za del giudicato laddove inerenti il *caput controversum* (*res litigiosa*) che, proprio per essere tale, veniva per l'appunto superato con il nuovo accordo amichevole (*res transacta*) (200).

Da ciò (*ex his deducitur*), pur dimostrando una certa stanchezza per l'argomentare combattivo dei *doctores moderni*, il giurista friulano inferiva che: «quamvis in contractibus innominatiss sit locus poenitentiae [...] et transactio sit contractus innominatus [...] tamen a placito transactionis recedere non licet» e, di conseguenza, deduceva: «quod transactio est ultimus terminus litis et probationum et ideo lis transactione finita sub praetextu instrumenti postea reperti resuscitari non potest [...] licet ad actorem nova instrumenta pervenerint, nihilomagus experiri potest» (201).

Era per lui di tutta evidenza che con la transazione *omnia iura* fossero *sublata* e che, quindi, «acta illius iudicii» non potessero essere allegati in altro giudizio (202).

La marginalità operativa riservata all'errore sui presupposti o motivi della transazione si giustificava, in questo quadro, solo perchè inerente a profili estranei alla causa ed all'oggetto del contratto stesso, rilevando nell'unica ipotesi in cui fosse andata ad incidere sul processo

---

(200) Infatti «error circa proprietatem rei apud alium extra personas transigentium et tempore transactionis nihil potest nocere» spiega il teologo spagnolo LEON CORONEL, intrattenendosi proprio sulle leggi più complesse del Codice in materia transattiva (*Commentaria in leges difficiles*, 376-379) come la *l. sub praetextu specierum* (C. 2.4.19).

(201) MANTICA, *De tacitis et ambiguis transactionum conventionibus, De virtute transactionis*, Tit. VII, n. 4, 706. Ma sulla stessa linea si trova anche Doneau: «Nihil ad rem pertinet, si quis postea instrumentum reperit, caussetur se cum fidem intentionis suae expedire non posset, necessitate rerum coactum transegitse» (DONEAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus, Ad L. Sub praetextu instrumenti*, 248), mentre in terra riformata, si veda Zoes il quale afferma che: «effectus transactionis est, quod obtineat vim rei iudicatae *l. non minorem Cod. h. t.* 20 idque propter bonum publicum, ut litium finis: quomodo poenitentia excluditur *l. si maior et l. quamvis* 39 C. eod. Et ne quidem sub praetextu novarum specierum repertarum rescinditur *l. sub praetextu* 19 C. eod.» (ZOES, *Commentarius ad Digestorum seu Pandectarum juris civilis, Titulus XV, C. 2.4.*, *De transactionibus*, n. 46, 126).